
Nº 23, quarta-feira, 1 de fevereiro de 201278 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012020100078

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

tério, falecido na inatividade em 20 de julho de 2011, no valor
correspondente a 100% (cem por cento) do cargo de Agente de
Serviços de Engenharia (NI) Classe "S", Padrão III, com vigência e
efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor. (Processo
nº. 50000.045565/2011-55) SP;

Nº 333 -Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e 217,
inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e CF, art.
40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003 c/c
Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à MARIA DA LUZ KUCHNIR, viúva do ex-
servidor PAULO KUCHNIR, matrícula SIAPE nº. 0807480, do Qua-
dro Permanente deste Ministério, falecido na inatividade em 25 de
novembro de 2011, no valor correspondente a 100% (cem por cento)
do cargo de Artífice de Mecânica (NI) Classe "S", Padrão III, com
vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor.
(Processo nº. 50000.058775/2011-11) PR;

Nº 334 -Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e 217,
inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e CF, art.
40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003 c/c
Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à ARNESINA ALVES ANDRADE DOS
SANTOS, viúva do ex-servidor JOSE BISPO DOS SANTOS, ma-
trícula SIAPE nº. 0796640, do Quadro Permanente deste Ministério,
falecido na inatividade em 11 de outubro de 2011, no valor cor-
respondente a 100% (cem por cento) do cargo de Auxiliar Ope-
racional de Serviços Diversos (NI) Classe "S", Padrão III, com vi-
gência e efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor.
(Processo nº. 50000.051039/2011-24) BA;

Nº 335 -Conceder Pensão Vitalícia , nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à DIONIZIA SALVATERRA ORTIZ, viúva
do ex-servidor VENTURA ORTIZ, matrícula SIAPE nº. 0858654,
originário do Quadro Pessoal do Extinto Departamento Nacional de
Estrada e Rodagem, falecido na inatividade em 20 de novembro de
2011, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do cargo de
Motorista Oficial (NI) Classe "S", Padrão III, com vigência e efeitos
financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor. (Processo nº.
50611.001818/2011-91) MT;

Nº 336 -Conceder Pensão Vitalícia , nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à IOLANDA BRAGA MAXIMO, viúva do
ex-servidor VICTOR MAXIMO, matrícula SIAPE nº. 0867216, ori-
ginário do Quadro Pessoal do Extinto Departamento Nacional de
Estrada e Rodagem, falecido na inatividade em 22 de setembro de
2011, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do cargo de
Tecnologista (NI) Classe "S", Padrão III, com vigência e efeitos
financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor. (Processo nº.
50607.002764/2011-40) RJ;

Nº 337 -Conceder Pensão Vitalícia , nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à ALDENORA GOMES DE CARVALHO,
viúva do ex-servidor RAIMUNDO PEREIRA DE CARVALHO, ma-
trícula SIAPE nº. 0861605, originário do Quadro Pessoal do Extinto
Departamento Nacional de Estrada e Rodagem, falecido na inati-
vidade em 03 de setembro de 2011, no valor correspondente a 100%
(cem por cento) do cargo de Agente Serviços Engenharia (NI) Classe
"A", Padrão V, com vigência e efeitos financeiros a partir da data do
óbito do ex-servidor. (Processo nº. 50000.058903/2011-19) MA;

Nº 338 -Conceder Pensão Vitalícia , nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à MARIA VIEIRA VALE, viúva do ex-ser-
vidor FRUTUOSO PEREIRA VALE, matrícula SIAPE nº. 0859243,
originário do Quadro Pessoal do Extinto Departamento Nacional de
Estrada e Rodagem, falecido na inatividade em 21 de setembro de
2011, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do cargo de
Motorista Oficial (NI) Classe "S", Padrão III, com vigência e efeitos
financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor. (Processo nº.
50000.045548/2011-18) GO.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009 e tendo em
vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Nº 11 - Nomear KATIA MELO DA SILVA, matrícula SIAPE nº
1558943, para exercer o Cargo Comissionado de Assistência, Código
CAS I, desta Agência, ficando exonerada do que atualmente ocupa.

Nº 12 - Nomear ANA CRISTINA DE AGUIAR DE JESUS, CPF nº
039.006.211-10, para exercer o Cargo Comissionado de Assistência,
Código CAS II, desta Agência.

BERNARDO FIGUEIREDO

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DO FUNDO
DA MARINHA MERCANTE

PORTARIA Nº 5, DE 31 DE JANEIRO DE 2012

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DO FUNDO DA MA-
RINHA MERCANTE, DA SECRETARIA DE FOMENTO PARA
AÇÕES DE TRANSPORTES DO MINISTÉRIO DOS TRANSPOR-
TES, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
1.395, de 05 de setembro de 2011, da Ministra de Estado Chefe da
Casa Civil da Presidência da República, publicada no Diário Oficial
da União de 06 de setembro de 2011, e pela Portaria nº 12, de 29 de
abril de 2003, da Secretaria Executiva do Ministério dos Transportes,
publicada no DOU de 30 de abril de 2003, e considerando:

Os efeitos da Portaria n.º 302, de 31 de outubro de 2011, do
Gabinete do Ministro, Publicada no Diário Oficial da União de 3 de
novembro de 2011, que no seu Art.1º, transfere a sede do Depar-
tamento do Fundo da Marinha Mercante - DEFMM, da Secretaria de
Fomento para Ações de Transportes - SFAT, do Rio de Janeiro RJ
para Brasília - DF;

A Portaria n.º 386, do Secretário-Executivo do Ministério
dos Transportes, Publicada no Diário Oficial de 15 de dezembro de
2011, que institui Grupo de Trabalho com a incumbência de proceder
a gradativa transferência para a Subsecretaria de Assuntos Admi-
nistrativos - SAAD, das atividade-meio atualmente desempenhadas
pelo Departamento do Fundo da Marinha Mercante - DEFMM, e que
estas ainda não foram realizadas, resolve:

Art.1º Subdelegar competência a SÍLVIO BATISTA FER-
REIRA, Coordenador-Geral de Programação e Controle, matrícula
SIAPE n.º 2565219, CPF. N.º 064.769.375-53, para exercer as se-
guintes atribuições:

I - Celebrar e aprovar contratos, ajuste e convênios, com
prévio parecer da Consultoria Jurídica da União;

II - Aplicar multas e outras penalidades a fornecedores de
materiais e ou prestadores de serviços, eventualmente inadimplen-
tes;

III - Autorizar viagens de servidores a serviço;
IV - Autorizar a restituição de garantias contratuais; e
V - Aprovar projetos básicos, autorizar e homologar lici-

tações, adjudicar seu objeto, nos casos de aquisição e alienação de
materiais e execução de obras e serviços;

Art. 2º - Ficam convalidados os atos até então praticados
pelo dirigente citado no Artigo anterior, desde o dia 03 de janeiro de
2012.

Art. 3 - º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

GUSTAVO SAMPAIO DE ARROCHELA LOBO

Nº 24 - Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, contados de 3 de fevereiro
de 2012, o prazo concedido à comissão instituída pela Portaria PGR
nº 658, de 2 de dezembro de 2011, publicada no D.O.U., Seção II,
pág. 47, de 5 de dezembro de 2011, encarregada de elaborar an-
teprojeto de lei e proposta administrativa de criação da Ouvidoria do
Ministério Público Federal.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U., Seção I, de 5 de
setembro de 2003, e o contido no Ofício nº 15/2012-GABPC/PR/AL,
de 26 de janeiro de 2012, da Procuradoria da República no Estado de
Alagoas, resolve:

Nº 25 - Art. 1º Nomear, no âmbito da Procuradoria da República no
Estado de Alagoas, Comissão Eleitoral e Apuradora integrada pelo
Procurador da República GINO SÉRVIO MALTA LÔBO e pelo Pro-
curador Regional da República MARCELO TOLEDO SILVA para,
sob a presidência do primeiro, realizar a eleição relativa à escolha do
Procurador Regional Eleitoral, titular e substituto.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o que consta do Procedimento
Administrativo MPF/PR/PR nº 1.25.000.002034/2010-94, resolve:

Nº 30 -Prorrogar, até 30 de abril de 2012, a designação do Procurador
da República ALESSANDRO JOSÉ FERNANDES DE OLIVEIRA
para, sem prejuízo de suas atribuições na Procuradoria da República
no Município de Paranaguá/PR, atuar na Procuradoria da República
no Estado do Paraná.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIAS DE 2 DE JANEIRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 9º da Portaria 485, de 20 de agosto de 2004, resolve:

Nº 3 - Designar JOANA DARC ANDRADE MATTOS, servidora
requisitada do Ministério da Educação, matrícula 9590-9, para exercer
o encargo de substituta eventual do Chefe da Divisão de Logística,
CC-02, da Escola Superior do Ministério Público da União.

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 9º, inciso X, da Portaria 485, de 20 de agosto de
2004, resolve:

Nº 4 -Designar RENATA SOUZA MENDES, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, matrícula 3463-1, do Quadro de Pessoal do
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para exercer a
função de confiança de Chefe do Núcleo de Avaliação, FC-03, da
Secretaria de Planejamento e Projetos, da Escola Superior do Mi-
nistério Público da União.

NICOLAO DINO NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, inciso II,
do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º 591,
de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo MPF/PGR n.º 1.00.000.018115/2011-66, resolve:

Nº 140 - Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor RICARDO NASARÉ SILVA, matrícula n.º
2322-1, Técnico Administrativo, código TC-201.00, Classe C, Padrão
15, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com
fundamento no art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da
Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o
art. 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, apli-
cando-se a vantagem do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art.
3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no
DOU de 05/09/2001, e a vantagem do art. 2º da Lei nº 8.911/1994,
em consonância com o Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de
Contas da União..

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, inciso II,
do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º 591,
de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo PGR/MPF n.º 1.00.000.017974/2011-38, resolve:

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 27, DE 30 DE JANEIRO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e observado o disposto no art. 27, da Resolução nº
116 do Conselho Superior do Ministério Público Federal, resolve:

Alterar a composição da Subcomissão Estadual do 26° Con-
curso Público para o Provimento de Cargos de Procurador da Re-
pública, constituída pela Portaria PGR nº 577 de 21 de outubro de
2011, nos seguintes Estados:

RONDÔNIA
Presidente: RUDSON COUTINHO DA SILVA
Membro: FRANCISCO JOSÉ PINHEIRO CRUZ
Membro: MARCOS GOMES CUTRIM
SÃO PAULO
Presidente: KLEBER MARCEL UEMURA
Membro: FERNANDA TEIXEIRA SOUZA DOMINGOS
Membro: PAULO TAUMBEMBLATT

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº
2/2012/GAB/EWC, de 25 de janeiro de 2012, da Subprocuradora-
Geral da República Ela Wiecko Volkmer de Castilho, resolve:

Ministério Público da União
.



Nº 23, quarta-feira, 1 de fevereiro de 2012 79ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012020100079

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 141 - Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora MARIA DA CONCEIÇÃO BARREIRA AL-
VES, matrícula n.º 4122-0, Técnico Administrativo, código TC-
201.00, Classe C, Padrão 15, da Carreira de Técnico do Ministério
Público da União, com fundamento no art. 3º, incisos I, II e III e
parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005,
combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41, de
19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea "a", da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art. 62-A, da
mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45,
de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001 e a vantagem do
art. 2º da Lei nº 8.911/1994, em consonância com o Acórdão nº
2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas da União.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 143 - Exonerar, a pedido, a partir de 31 de dezembro de 2011,
CLÁUDIA CAVALCANTE DA SILVA, matrícula 21006, requisitada
da Universidade Federal do Paraná, do cargo em comissão de As-
sessor-Chefe - Nível II, CC-2, da Assessoria de Comunicação do
Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Es-
tado de Roraima.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, inciso II,
do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º 591,
de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo PGR/MPF n.º 1.00.000.001400/2009-23, resolve:

Nº 144 - Art. 1º. Alterar a Portaria SG/MPF nº 562, de 8/06/2009,
publicada no Diário Oficial da União de 10/06/2009, Seção 2, pág.
49, que concedeu aposentadoria por invalidez, decorrente de doença
especificada em lei, à servidora ISABEL SPOLADOR MEIRELLES,
matrícula n.º 3692-7, Técnico Administrativo, código TC-201.00,
Classe C, Padrão 15, da Carreira de Técnico do Ministério Público da
União, para constar como fundamento legal o art. 40, § 1º, inciso I,
primeira parte, da Constituição Federal, na redação dada pela Emenda
Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de
31/12/2003, observando-se as disposições contidas nos §§ 3º, 8º e 17,
do mencionado art. 40 da Constituição Federal, aplicando-se o dis-
posto no art. 1º da Lei n.º 10.887, de 18/06/2004, publicada no DOU
de 21/06/2004, a contar de 07/07/2011, data da Ata Médica MPF nº
541.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ACRE

PORTARIA Nº 3, DE 27 DE JANEIRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ACRE, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR nº 524, de 29 de setembro de 2011, e das atri-
buições conferidas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, resolve:

Art. 1º. Designar a servidora AURIANE DOS SANTOS
FERREIRA, matrícula 21328, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, para exercer o encargo de substituto eventual de As-
sessor-Chefe - Nível II, CC-02, da Assessoria de Comunicação na
Procuradoria da República no Acre.

PAULO HENRIQUE FERREIRA BRITO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 10, DE 27 DE JANEIRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso
de suas atribuições legais, e considerando a delegação conferida pela
Portaria PGR nº 737, de 26/11/2003.resolve:

I- DESIGNAR o Procurador da República ISAC BARCE-
LOS PEREIRA DE SOUZA, matrícula n. 1184, para responder pela
chefia desta Procuradoria da República no Estado do Amazonas, no
período de 6/2/2012 a 8/2/2012, face à ausência do titular e do
substituto.

ATHAYDE RIBEIRO COSTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 24, DE 26 DE JANEIRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, tendo em vista a com-
petência delegada por meio da Portaria PR/BA nº 429, de 13 de
dezembro de 2011, e o quanto disposto na Portaria PGR no 458 de 2
de julho de 1998, e em atendimento ao voto Nº 3174/2011, exarado
pela Exmª Senhora Subprocuradora-Geral de República Raquel Elias
Ferreira Dodge nos autos de nº 1.00.000.003956/2011-79, acolhido,
por unanimidade, na deliberação da 2ª CCR, na Sessão 550ª, de
05/12/2011, resolve:

I - Revogar a Portaria PR/BA nº 010, de 16 de janeiro de
2012, publicada no DOU-2, de 19 de janeiro de 2012, pág. 45.

II - Designar o Doutor EDUARDO RIBEIRO GOMES EL
HAGE, Procurador da República, para oficiar nos autos do Inquérito
Policial nº 0205/2009.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 103, DE 30 DE JANEIRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no exercício
de suas atribuições legais, considerando os termos da Portaria PGR nº
70, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no D.O.U. Nº 38, Seção 2,
de 23 de fevereiro de 2011,resolve:

Art. 1.º - Designar o Procurador Regional da República GE-
RALDO ASSUNÇÃO TAVARES para, sem prejuízo de suas funções,
exercer as atribuições inerentes ao MPF junto à 24ª Vara Federal,
sediada no município de Tauá, nos dias 1º e 2 de fevereiro de
2012;

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura.

MARCELO MESQUITA MONTE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA N° 7, DE 18 DE JANEIRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR 591, de 20 de novembro de 2008,
resolve:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora ROSÂNGELA DA SILVA
PRADO, matrícula nº 6482-3, ocupante do cargo de Analista Pro-
cessual, Classe C, padrão 15, da Função de Confiança de Assessor -
Nível 1, FC 02, do gabinete do Procurador da República do 4º Ofício

da Procuradoria da República no Estado do Pará.
Art. 2º - DESIGNAR a servidora JOANA DARC SOARES

SODRÉ, matrícula nº 14230-1, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, Classe B, Padrão 6, para exercer a Função de Confiança
de Assessor - Nível 1, FC 02, do gabinete do Procurador da Re-
pública do 4º Ofício da Procuradoria da República no Estado do
Pará.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

UBIRATAN CAZETTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 7, DE 24 DE JANEIRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da
competência legal, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor PAULO MÁRCIO SOARES
MADRUGA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código
TC 201.00, matrícula 5500, da função de Secretário - Nível I, FC-01,
da Assessoria da Procuradoria Regional Eleitoral, da Procuradoria da
República na Paraíba, designando em seu lugar, para ocupar a re-
ferida função, o servidor MICHAEL PEREGRINO MEIRELES, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, código TC 201.00, ma-
trícula 9823.

Art. 2º. Dispensar o servidor MICHAEL PEREGRINO MEI-
RELES, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC
201.00, matrícula 9823, da função de Assessor - Nível I, FC-02, do
gabinete do Dr. José Guilherme Ferraz da Costa, da Procuradoria da
República na Paraíba, designando em seu lugar, para ocupar a re-
ferida função, o servidor PAULO MÁRCIO SOARES MADRUGA,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC 201.00,
matrícula 5500.

RODOLFO ALVES SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 64, DE 24 DE JANEIRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de no-
vembro de 2008), resolve:

1. Dispensar, a partir de 01/02/2012, EVERALDO AFONSO
GUIMARÃES, matrícula 5948-0, analista processual, da função de
Assessor - Nível 1, FC-2, junto ao Gabinete da Dra. Eloisa Helena
Machado, da Procuradoria da República no Município de Maringá.

2. Designar AMANDA GRACE BUGESTE SAMPAIO
GUADANHINI AURESCO, matrícula 3803-2, técnico administra-
tivo, para exercer a função de Assessor - Nível I, FC-2, junto ao
Gabinete da Dra. Eloisa Helena Machado, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Maringá.

ORLANDO MARTELLO

PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o contido na Portaria nº 458/98, de 02 de julho
de 1998, do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral da República,
que delega competência para a chefia da PR/PR, bem como o voto de
nº 4622/2011 da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do MPF
acolhido por unanimidade, resolve:

Nº 67 - Designar a Procuradora da República Danielle Dias Curvelo
para, como órgão do Ministério Público Federal, dar prosseguimento
à persecução penal nos autos nº 5008025-28.2011.404.7001, em trâ-
mite no Juízo Federal da VF Criminal e JEF Criminal de Londrina.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o contido na Portaria nº 458/98, de 02 de julho
de 1998, do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral da República,
que delega competência para a chefia da PR/PR, bem como o voto de
nº 2542/2011 da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do MPF
acolhido por unanimidade, resolve:

Nº 68 - Designar a Procuradora da República Renita Cunha Kravetz
para, como órgão do Ministério Público Federal, dar prosseguimento
à persecução penal nos autos nº 1.25.000.001646/2011-41, em trâmite
na Procuradoria da República no Estado do Paraná.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o contido na Portaria nº 458/98, de 02 de julho
de 1998, do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral da República,
que delega competência para a chefia da PR/PR, bem como o voto de
nº 2621/2011 da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do MPF
acolhido por unanimidade, resolve:

Nº 69 - Designar o Procurador da República Deltan Martinazzo Dal-
lagnol para, como órgão do Ministério Público Federal, dar pros-
seguimento à persecução penal nos autos nº 1.25.000.001870/2011-
32, em trâmite na Procuradoria da República no Estado do Paraná.

ORLANDO MARTELLO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

Nº 63 - Designar VINICIUS AROUCA DA MATTA PEREIRA,
matrícula 18000, ocupante do cargo de Analista Administrativo, AN-
103.00, para exercer a Função Comissionada de Chefe do Setor de
Apoio Administrativo, FC-01, dispensando-o, em consequência, da
Função de Confiança de Chefe do Setor de Acompanhamento Pro-
cessual, FC-01, da Procuradoria da República no Município de São
João de Meriti/RJ.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

Nº 64 - Designar, RODRIGO GANDRA CARVALHO, matrícula
21223, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, TC-201.00,
para exercer a Função Comissionada de Chefe do Setor de Acom-
panhamento Processual, FC-01, dispensando-o, em consequência, da
Função Comissionada de Chefe do Setor de Apoio Administrativo,
FC-01, da Procuradoria da República no Município de São João de
Meriti/RJ.

GUILHERME GUEDES RAPOSO



Nº 23, quarta-feira, 1 de fevereiro de 201280 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012020100080

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 51, DE 25 DE JANEIRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL, no uso de suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº
393, de 11.09.1997, PGR nº 544, de 05.10.2006, resolve:

Designar a servidora MARLI HOFSTATTER, Técnica Ad-
ministrativa, matrícula 6028-3, para exercer o encargo de substituta
de Chefe da Divisão de Recursos Humanos, código CC-2, da Pro-
curadoria da República no Estado do Rio Grande do Sul, no período
de 01.02.2012 a 19.02.2012, por motivo de férias da titular.

JOSÉ ALEXANDRE PINTO NUNES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 25 DE JANEIRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA,
no uso das atribuições conferidas pelo art. 106, inciso III, do Re-
gimento Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Por-
taria PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, resolve:

Nº 6 - Dispensar, a partir de 01º/02/2012, MARLON RODRIGO
CLASEN, matrícula nº 16800-9, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, código TC 20100, classe A, padrão 5, da função de
Chefe do Setor de Pessoal, FC-1, da Procuradoria da República no
Município de Blumenau.

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA,
no uso das atribuições conferidas pelo art. 106, inciso III, do Re-
gimento Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Por-
taria PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, resolve:

Nº 8 - Designar DARIO CAMARGO FRANÇA, matrícula 7833-6,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC 20100,
classe C, padrão 11, para a função de Chefe do Setor de Pessoal, FC-
01, da Procuradoria da República no Município de Blumenau.

CLAUDIO DUTRA FONTELLA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 12, DE 25 DE JANEIRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas pelo
art.106, III, do Regimento Interno do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria PGR n.º 591, de 20 de novembro de 2008,
resolve:

1. Dispensar a servidora KAROLINE CABRAL VEIGA DA
ROCHA, ocupante do cargo de Analista Processual, Matrícula nº
15942-5, da função de Assessor - Nível I, FC-02, do gabinete do
procurador da República José Rômulo Silva Almeida, da Procura-
doria da República em Sergipe.

2. Designar a servidora MARIA DE LOURDES MIRANDA
LAURIA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Matrícula nº
5144-6, para exercer a referida função.

EDUARDO PELELLA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 26, DE 30 DE JANEIRO DE 2012

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto nas Portarias PGR nº
215 e nº 216, de 06/05/2009, e Portaria PGJM nº 88, de 24/03/2011, assim como as alterações orçamentárias ocorridas na LOA 2011, nos
termos da Lei nº 12.560, de 15/12/2011, resolve:

Art. 1° - Alterar o anexo à Portaria PGJM nº 88, de 24/03/2011, com a inclusão das seguintes ações, abertas ao Orçamento desta
Unidade Orçamentária por crédito especial, e seus respectivos coordenadores de ação:

AÇÃO COORDENADOR(A) DA AÇÃO
Ação 14LS - Aquisição de Imóveis para Ampliação da Sede da Procuradoria
da Justiça Militar em Santa Maria - RS

Diretor(a) do Departamento de Administração

Ação 14LT - Reforma do Edifício-Sede da Procuradoria da Justiça Militar em
Curitiba-PR

Diretor(a) do Departamento de Engenharia e Arquitetura

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLÁUDIA MÁRCIA RAMALHO MOREIRA LUZ

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO DE 2012

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho Subs-
tituta, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da
Portaria MPT-PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Nº 23 - I - Dispensar a servidora SUZI ANNE PAIVA SALES,
matrícula 6001722-8, ocupante do cargo de Analista de Informática,
da Função de Confiança de Chefe do Setor de Programação, código
FC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região/CE.

II - Designar a servidora LIANE PAIVA ROCHA MAR-
QUES DA SILVA, matrícula 6000848-2, ocupante do cargo de Ana-
lista de Informática, para a Função de Confiança de Chefe do Setor
de Programação, código FC-1, na Procuradoria Regional do Trabalho
da 7ª Região/CE.

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho Subs-
tituta, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da
Portaria MPT-PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Nº 24 - I - Exonerar o servidor FERNANDO HAMPEL, matrícula
6003629-X, ocupante do cargo de Analista Processual, do Cargo em
Comissão, Código CC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª
Região/RS.

II - Nomear a servidora MARINA DE FIGUEIREDO MAR-
TINS, matrícula 6005160-4, ocupante do cargo de Analista Proces-
sual, para o Cargo em Comissão, Código CC-2, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 4ª Região/RS, dispensando-a da Função de
Confiança, código FC-2, que ocupa atualmente.

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho Subs-
tituta, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da
Portaria MPT-PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Nº 27 - Designar a servidora GABRIELA CELINA DE OLIVEIRA
RANGEL, matrícula 6003876-4, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, para Função de Confiança, Código FC-2, da Procu-
radoria Regional do Trabalho da 4ª Região/RS.

CLÁUDIA NASSIF JABER

PROCURADORIA REGIONAL
4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 9, DE 31 DE JANEIRO DE 2012

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 4ª Região, no uso de suas atribuições legais e institucionais,
resolve:

Art. 1º Nomear o Servidor DANIEL HERNÁN STOFFEL
OVANDO, matrícula 6002503 4, ocupante do cargo de Analista Pro-
cessual, para o encargo de substituto eventual da Chefe da Divisão
Processual, CC -2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Re-
gião/RS, na ausência da titular e de seu substituto.

Art. 2º Nomear o Servidor WILLIAN MACIEL SCHAE-
FER, matrícula 6005382-8, ocupante do cargo de Analista Processual,
para o encargo de substituto eventual da Diretora Regional, CC-4, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região/RS, na ausência da
titular e de seus substitutos.

IVAN SÉRGIO CAMARGO DOS SANTOS,

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 68, DE 23 DE JANEIRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº
968/PGJ, de 05/08/2010, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 08190.058093/11-19, resolve:

Designar a servidora MARIANA MIRANDA MARINHO,
matrícula 3346-4, Analista Processual da carreira do Ministério Pú-
blico da União, para exercer a função de confiança de Chefe do
Serviço de Análise Processual da Divisão de Análise e Controle dos
Feitos das Matérias Cíveis da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Brasília I, código FC-02, vinculada ao código cargo/função
64001035, dispensando, em consequência, o servidor JOBERVAL
MIQUETT DUARTE DA SILVA, matrícula 3180-1.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

PORTARIA Nº 81, DE 25 DE JANEIRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº
968/PGJ, de 05/08/2010, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 08190.140123/09-61, resolve:

Designar a servidora CRISTIANE SILVA PICONCELLI,
matrícula 3129-1, Analista Processual da carreira do Ministério Pú-
blico da União, para exercer a função de confiança de Chefe do
Serviço de Análise Processual da Divisão de Análise e Controle dos
Feitos Especiais Criminais, Violência Doméstica, Delitos de Trânsito
e Militares da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília
II, código FC-02, dispensando, em consequência, o servidor MI-
CHAEL RUD BORGHOLM, matrícula 3460-6.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

GABINETE DO PRESIDENTE

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2012

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 70, inciso III, da
Lei nº 8.443, publicada em 17 de julho de 1992, e tendo em vista as
informações constantes do processo eletrônico nº TC-033.492/2010-7,
resolve:

No- 16 - CONCEDER APOSENTADORIA voluntária, com proventos
integrais, à servidora EDNA LOPES VIEIRA, matrícula 99-0, no
cargo de Auditor Federal de Controle Externo, Área Controle Ex-
terno, Especialidade Controle Externo, Classe Especial, Padrão 13, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, com fundamento no
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, publicada em 6 de julho de
2005, acrescido da vantagem prevista no artigo 15, § 1º, da Lei nº
9.527, publicada em 11 de dezembro de 1997, e no art. 13 da Lei nº
9.624, publicada em 8 de abril de 1998.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 70, inciso III, da
Lei nº 8.443, publicada em 17 de julho de 1992, e tendo em vista as
informações constantes do processo eletrônico nº TC-036.696/2011-0,
resolve:

No- 17 - CONCEDER APOSENTADORIA voluntária, com proventos
integrais, à servidora LIZETE RODRIGUES DA COSTA, matrícula
557-6, no cargo de Auditor Federal de Controle Externo, Área Con-
trole Externo, Especialidade Controle Externo, Classe Especial, Pa-
drão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, com
fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, publicada
em 6 de julho de 2005, acrescido da vantagem prevista no artigo 15,
§ 1º, da Lei nº 9.527, publicada em 11 de dezembro de 1997 e no art.
13 da Lei nº 9.624, publicada em 8 de abril de 1998.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 70, inciso III, da
Lei nº 8.443, publicada em 17 de julho de 1992, e tendo em vista as
informações constantes do processo eletrônico nº TC-036.688/2011-8,
resolve:

No- 18 - CONCEDER APOSENTADORIA voluntária, com proventos
integrais, ao servidor EPAMINONDAS CARLOS FERREIRA, ma-
trícula 437-5, no cargo de Auditor Federal de Controle Externo, Área
Controle Externo, Especialidade Controle Externo, Classe Especial,
Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, com
fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, publicada
em 6 de julho de 2005.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 28, incisos I e
XXXIII, do Regimento Interno, resolve:

No- 19 - Art. 1º É designado o Auditor Federal de Controle Externo
(Área Controle Externo) MARCO AURÉLIO PEREIRA DE SOUZA,
Matrícula 3132-1, para exercer, no Gabinete da Subprocuradora-Geral
Cristina Machado da Costa e Silva, a função de confiança de As-
sessor de Procurador-Geral, Código FC-5.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 28, incisos I e
XXXIII, do Regimento Interno, resolve:

Tribunal de Contas da União
.




